Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102100064

64

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA
EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2018

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços - Didático-Pedagógicos, Lei nº 8.745 de
09/12/93, com a redação dada pela Lei nº 9.849, de 26/10/1999. CONTRATANTE:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS
ARAGUAÍNA. CONTRATADA: MARTHA MELO CARVALHO. Prestação de serviços profissionais
de Professor Substituto, Classe "D", Nível 101, regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante. VIGÊNCIA: 18/10/2019 a 27/12/2019. SIGNATÁRIOS: Alinne Crus Lima -
Diretora-geral Substituta pela Contratante e Martha Melo Carvalho, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158312

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23201000138201885.
PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato.
Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 01/10/2019 a 30/09/2020. Valor Total:
R$191.760,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 27/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158312-26413-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158312

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 3201000311201501.
PREGÃO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04069490000133. Contratado : CLEDSON CAMPOS
PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento
Legal: lei 8666 . Vigência: 08/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$96.850,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800023. Data de Assinatura: 03/10/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158312-26413-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158312

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 23201000249201549.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03639995000123. Contratado : RS TEODORO LI M P EZ A
E CONSERVACAO -EIRELI. Objeto: Supressão de 9 terceirizados e prorrogação da vigência
contratual. Fundamento Legal: lei 8666 . Vigência: 24/11/2019 a 23/11/2020. Valor Total:
R$545.090,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura: 26/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158312-26413-2019NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158312

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23201000449201682.
PREGÃO SISPP Nº 21/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04069490000133. Contratado : CLEDSON CAMPOS
PRESTACAO DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual. Fundamento
Legal: lei 8666 . Vigência: 30/09/2019 a 29/09/2020. Valor Total: R$125.300,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800022. Data de Assinatura: 28/09/2019.

(SICON - 18/10/2019) 158312-26413-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 126/2019

CONTRATO nº 127/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Lívia Andressa Silva do
Carmo, CPF: 074.xxx.xx4-62. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.029267/19-48. REMUNERAÇÃO MENSAL:
Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A-501, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 15/10/19 a
02/03/20. DATA DE ASSINATURA: 10/10/19.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2019

CONTRATO nº 130/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Ana Beatriz Bezerra de
Melo, CPF: 052.xxx.xx4-09. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.034861/19-51. REMUNERAÇÃO MENSAL:
Equivalente à remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A-401, em regime de 40 (quarenta) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 16/10/19 a
30/11/19. DATA DE ASSINATURA: 16/10/19.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2019 - UASG 153037

Nº Processo: 23065036916201967 . Objeto: Contratação de serviço de reforma e
ampliação de área do Laboratório de Computação Científica e Visualização (LCCV), com
vistas à atualização e modernização do ambiente existente, para que seja implantada
uma sala piloto de monitoramento de poços de petróleo em tempo real. (O serviço foi
descrito como de natureza singular, conforme documentos acostados no processo
administrativo) Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Publicada em: http://twixar.me/Gl21
Declaração de Inexigibilidade em 17/10/2019. ALINE DA SILVA RAMOS BARBOZA.
Coordenadora do Lccv. Ratificação em 17/10/2019. MARIA VALERIA COSTA CORREIA .
Reitora. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.427.965/0001-77 TRACO
PLANEJAMENTO E ARQUITETURA S/S.

(SIDEC - 18/10/2019) 153037-15222-2019NE000086

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 264/2019

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO . PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 98/19-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): IGOR SANTANA DE MELO, siape 3148653.
OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº
8.745/93. Proc. 23065.036045/19-81. VIGÊNCIA: 09.10.19 a 30.11.19. DATA DE
ASSINATURA: 09/10/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 265/2019

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 77/18-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): VANESSA SOUZA LIMA VERÇOSA, siape
3056856. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.036043/19-92. VIGÊNCIA: 01.12.19 a 31.12.19. DATA DE
ASSINATURA: 09/10/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 266/2019

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/18-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALV ES ,
siape 3057213. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com
fundamento na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.035649/19-19. VIGÊNCIA: 31.10.19 a 02.03.20.
DATA DE ASSINATURA: 10/10/19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 267/2019

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 39/19-PROGEP-
UFAL. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): LORENNA KAROLLY SANTOS DA SILVA, siape
3108207. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) substituto(a), com fundamento na
Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.036127/19-26. VIGÊNCIA: 01.11.19 a 02.03.20. DATA DE
ASSINATURA: 10/10/19.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540013147201976. Objeto: Aquisição de MATERIAIS HOSPITALA R ES
(DESCARTÁVEIS, DE HIGIENE E LIMPEZA, AVENTAIS, CAPAS, ENXOVAIS ENTRE OUTROS),
visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes da
Universidade Federal de Alagoas por um período de 12 (doze) meses.. Total de Itens
Licitados: 119. Edital: 21/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Lourival Melo Mota, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00049-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
01/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA VANUZIA MELO MEDEIROS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 18/10/2019) 150229-15222-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Resultado por Fornecedor: CCJ DA SILVA EIRELI-ME DA SILVA EIRELI-ME. CNPJ:
21.639.712/0001-25.Objeto: Reformas de readequação da Central de Processamento de
Material Esterilizado (CPME) e de implantação da Farmácia do Centro Obstétrico do
Hospital Universitário Professor Alberto Natunes - HUPAA/UFAL/EBSERH. Valor Global da
Proposta: R$ 254.035,09 (duzentos e cinquenta e quatro mil, trinta e cinco reais e nove
centavos).

ANDRESSA SARAH LEANDRO DA SILVA
Presidente da CPL

(SIDEC - 18/10/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 44/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087014075201989 . Objeto: Contratação de serviços de manutenção
preventiva, com fornecimento de peças, do equipamento Espectrômetro de Análise de
Massas 8030 da marca Shimadzu. Total de Itens Licitados: 00026. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 08/10/2019. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da
Divisão de Compras. Ratificação em 08/10/2019. ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR.
Ordenador de Despesa por D.c.. Valor Global: R$ 46.827,66. CNPJ CONTRATADA :
58.752.460/0001-56 SHIMADZUDO BRASIL COMERCIO LTDA..

(SIDEC - 18/10/2019) 153028-15248-2019NE800001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087014299201991 . Objeto: Aquisição de material de consumo, marca
Sigma, para atender à Pesquisa Científica da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.
Total de Itens Licitados: 00039. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de bens destinados à pesquisa científica. Declaração
de Dispensa em 10/10/2019. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de
Compras. Ratificação em 10/10/2019. ANEZIO EUGENIO DE FARIA JUNIOR. Ordenador de
Despesa por Dc. Valor Global: R$ 22.982,51. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27
SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 18/10/2019) 153028-15248-2019NE800001

EDITAL Nº 153, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO

A Universidade Federal de Alfenas, autarquia federal de regime especial, com
sede em Alfenas-MG, representada por seu Reitor, torna pública a abertura das inscrições
para o Concurso Público destinado ao cargo de Professor do Magistério Superior, nos
termos da Lei nº 8.112/90, da Lei 12.618/12, do Decreto nº 6.593/08, do Decreto nº
9.739/19, do Decreto nº 7.485/11, alterado pelo Decreto nº 8.259/14, especialmente o §
2º do Art. 10, do Decreto nº 7.808/12, da Portaria/SNPC/MPS/ Nº 44/13, da Lei nº
12.772/12 com redação dada pela Lei nº 13.325/2016, da Lei nº 12.990/14, da Portaria
Normativa n.º 4/2018, da SGP/MP, do Decreto nº 9.508/2018 e da Resolução do Conselho
Superior da UNIFAL-MG nº 27/2018 e suas alterações, bem como das normas que regem
este edital. 1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 1.1 O presente Concurso Público para
provimento do cargo de Professor de Magistério Superior será regido por este Edital e será
realizado pela DIPS (Diretoria de Processos Seletivos) da UNIFAL-MG. 1.2 O certame visa ao
preenchimento de vagas destinadas à Unidade Acadêmica conforme descritas no Quadro
1 pelos candidatos nele habilitados e aprovados, considerados aptos em exame de saúde
e que atendam aos demais requisitos para investidura no cargo, conforme Anexo XIV deste
edital, obedecida a ordem de classificação. 1.2.1 Devido ao insuficiente número de vagas
destinadas ao cargo, não será possível atender ao percentual reservado às pessoas com
deficiência e aos negros, previsto no Art. 5º, § 2º, da Lei 8.112/90 e Decreto nº
9.508/2018, bem como no Art. 1º, da Lei nº 12.990/2014, respectivamente. 1.2.1.1 Na
hipótese de surgimento de vagas que atendam ao indicado no Quadro 01 em número
suficiente para observância do percentual de vagas reservadas, os critérios, orientações e
as normas para preenchimento estão descritos no Anexo II. 1.2.1.2 No ato da inscrição o
candidato deverá informar se deseja concorrer a uma vaga reservada (deficiente ou negro)
que porventura surgir na vigência deste certame. 1.2.1.3 Candidatos que não enquadram
no item 1.2.1.1 ou não desejam concorrer uma futura vaga reservada não devem seguir as
orientações descritas no Anexo II no que se refere às vagas reservadas. 1.3 A U N I FA L - M G
não se responsabilizará por qualquer tipo de deslocamento, alimentação e hospedagem do
candidato. 1.4 A UNIFAL-MG não fará confirmação de inscrição ou convocação para

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:24:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial